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29 T.C. 940 (1958)

The court may find fraudulent intent and impose transferee liability for unpaid taxes
where a taxpayer knowingly omits income, conceals assets,  and transfers those
assets to beneficiaries, thereby rendering the taxpayer insolvent.

Summary

The Estate of Harry Schneider contested deficiencies in income tax and additions to
tax, alleging that the Commissioner incorrectly determined fraud and, consequently,
the statute of limitations had not run. The Tax Court found that Schneider had filed
false and fraudulent tax returns with intent to evade tax, based on his repeated
omissions of income, concealment of assets, and false statements to the IRS. The
court  also  addressed  transferee  liability,  concluding  that  the  beneficiaries  of
Schneider’s Totten trusts and life insurance proceeds were liable for the unpaid
taxes because the transfers occurred when Schneider was insolvent and lacked fair
consideration. The court’s analysis focused on Schneider’s intent to deceive, the use
of the net worth method to reconstruct income, and the legal implications of Totten
trusts.

Facts

Harry Schneider, a physician, consistently underreported his income from 1944 to
1950. He maintained two sets of records: one that reflected his actual earnings and
another,  incomplete set,  used for his tax returns.  He opened numerous savings
accounts in trust for various individuals (Totten trusts). He made false statements to
IRS agents about his bank accounts. Schneider’s unreported income was established
by the net worth method. After Schneider’s death, his estate revealed the existence
of  numerous  savings  accounts  and  life  insurance  policies.  The  Commissioner
assessed deficiencies, additions to tax for fraud, and determined transferee liability
against the beneficiaries of the savings accounts and life insurance proceeds. The
beneficiaries  of  the  Totten  trusts  and  life  insurance  policies  were  named  as
transferees.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined deficiencies in income tax and
additions to tax against Harry Schneider and his wife, Molly Schneider, for the years
1948, 1949, and 1950. The Commissioner also asserted transferee liability against
several individuals who received assets from Schneider, including beneficiaries of
Totten  trusts  and  life  insurance  policies.  The  petitioners  contested  these
determinations in the U.S. Tax Court, leading to the court’s findings and opinion.

Issue(s)

1. Whether Harry Schneider filed false and fraudulent income tax returns with the
intent to evade tax for the years 1944 through 1950.
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2. Whether the Commissioner correctly determined income tax deficiencies against
Harry Schneider for the years 1944 through 1950.

3.  Whether  Molly  Schneider,  Katherine  Schneider,  Ruth  Schneider,  Manny
Schneider,  Leo  Schneider,  Jules  Schneider,  and  Catherine  Smith  are  liable  as
transferees of Harry Schneider’s assets.

Holding

1.  Yes,  because  the  Tax  Court  found  clear  and  convincing  evidence  of  fraud,
including the omission of significant income, the use of multiple bank accounts, and
false statements to IRS agents, demonstrating an intent to evade tax.

2. Yes, because the Commissioner’s determination of deficiencies was supported by
the  evidence,  including  the  net  worth  analysis,  and  the  petitioners  did  not
sufficiently rebut the Commissioner’s findings.

3. Yes, because the transfers to the petitioners rendered Schneider insolvent and
lacked consideration, making the beneficiaries liable as transferees to the extent of
the assets received.

Court’s Reasoning

The court applied the net worth method to determine the unreported income, noting
that  the  decedent’s  net  worth  significantly  increased  over  the  years  while  his
reported  income  remained  low.  The  court  determined  fraud  based  on  several
factors, including Schneider’s underreporting of income, the use of multiple secret
bank accounts, and his direct misrepresentation to the IRS. The court found the
beneficiaries of the Totten trusts and life insurance proceeds liable as transferees
under state law. The court noted that in New York, Totten trusts are revocable
during the lifetime of the depositor. The court found that Schneider’s actions clearly
indicated he still considered these trusts under his control and used these actions to
help prove fraud. The court held that since the transfers rendered him insolvent, the
beneficiaries were liable for Schneider’s unpaid taxes to the extent of the assets
they received. The court cited the New York Debtor and Creditor Law, which states
that any transfer made without fair consideration by someone who is insolvent is
fraudulent to creditors.

Practical Implications

This case is crucial for tax attorneys and CPAs because it emphasizes the elements
necessary to prove fraud in tax cases. Practitioners should recognize that the court
considers the taxpayer’s overall conduct, including any attempts to conceal income
or assets. The case also clarifies the application of transferee liability, particularly
when  assets  are  transferred  without  consideration  and  render  the  transferor
insolvent. When analyzing similar cases, practitioners should carefully consider the
facts that establish the element of fraudulent intent. This requires a thorough review
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of the taxpayer’s records, assets, and any actions taken to conceal income. The case
reinforces the importance of proper record keeping. Furthermore, this case serves
as a reminder that beneficiaries can be held liable for the tax liabilities of the
transferor, even if they were unaware of the tax deficiencies at the time of the
transfer. The case demonstrates the importance of evaluating the impact of the
transfer on the transferor’s solvency and the absence of consideration. This ruling
highlights  how tax  evasion  can  lead  to  significant  consequences,  both  for  the
taxpayer and the beneficiaries of their assets.


